de novembro de 2025. 

Ementa: “Autoriza a abertura de créditos adicionais suplementares”.

Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei 137 de 2025, autoriza o Poder Executivo a abrir dez 

créditos adicionais suplementares, no valor total de R$ 1.105.000,00 (um milhão, cento 

e cinco mil reais) destinados ao reforço de diversas dotações orçamentárias de múltiplas 

secretarias municipais, cujas previsões iniciais se revelaram insuficientes para 

cumprimento das demandas administrativas do exercício corrente.

Presente projeto se enquadra na figura da obrigatoriedade de emitir parecer

[...]

Quanto as questões legais atinentes a esta comissão, não há ilegalidades 

evidentes à Lei Complementar Federal n. 101, de 04 de maio de 2000, nem tampouco 

as leis orçamentarias municipais.

Em relação ao valor para cobrir as despesas da execução desse projeto, o 

art. 2º assegura que R$ 971.490,85 (novecentos e setenta e um mil, quatrocentos e 

noventa reais e oitenta e cinco centavos) pela anulação parcial em itens de outras 

Secretarias e R$ 133.509,15 (cento e trinta e três mil, quinhentos e nove reais e quinze 

centavos) com parte do superávit financeiro apurado em 31.12.2024.

1 “Art. 35. Compete à Comissão de Finanças e Orçamento se manifestar, quanto à legalidade e ao mérito, 
sobre todos os assuntos de caráter orçamentário, financeiro e patrimonial, especialmente sobre: